
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Maria Gregna 

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado»; 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, ad adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, il disposto dell’articolo 13; 

Considerato che l’art. 6 comma 2 del DM 119/2023 prevede che “superate con valutazione 

positiva le procedure di cui all’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 59, i docenti svolgono una lezione simulata dinanzi al Comitato di 

valutazione, che esprime un giudizio di idoneità o non idoneità nei confronti degli 

aspiranti”. 

Visto il Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 

2023, n. 74, e in particolare, l’art. 5, comma 8, che stabilisce - per la lezione simulata 

a cui è tenuto il personale docente in periodo di prova assunto ai sensi del medesimo 

art. 5, comma 5 - che il comitato di valutazione, di cui all'articolo 11 del testo unico 

di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, sia integrato da un componente 

esterno individuato dal dirigente titolare dell'Ufficio scolastico regionale tra dirigenti 

scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici; 

Visto il D.M. 15 giugno 2023, n. 119 concernente la procedura straordinaria in attuazione 

dell’art. 5, commi da 5 a 17 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 

modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74;  

Vista la nota direttoriale prot. 0023419.16-05-2025 - delega individuazione componente 

esterno Comitato di Valutazione neoassunti a.s. 2024-25; 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Maria Gregna 

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

Acquisite le disponibilità degli interessati; 

DECRETA 

Art. 1 

Sono nominati, in ciascuna istituzione scolastica, in qualità di membri esterni dei Comitati per la 

valutazione dei docenti, secondo quanto disposto dall’art. 5, comma 8, del Decreto-Legge 22 aprile 

2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, i dirigenti scolastici inseriti 

nell’elenco allegato (Allegato1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

Art. 2 

I membri esterni nominati nei Comitati per la valutazione dei docenti degli istituti scolastici statali 

della Provincia di Ragusa, indicati nell’allegato menzionato all’art. 1, resteranno in carica fino alla 

conclusione della procedura straordinaria di cui al D.M. 15 giugno 2023, n. 119 in attuazione dell’art. 

5, commi da 5 a 17 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 

giugno 2023, n. 74.  

Art. 3 

Ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso 

di spese o emolumento comunque denominato.  

Art. 4 

I dirigenti di ciascuna Istituzione scolastica provvederanno preliminarmente all’acquisizione della 

dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, di cui al comma 81 dell’art. 1 della Legge 

107/2015. In caso di incompatibilità del componente assegnato, provvederanno alla immediata 

segnalazione allo scrivente Ufficio per la necessaria sostituzione.  

 

ll Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

 

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Maria Gregna 

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

 

 

All’ Ufficio II – USR Sicilia 

Al Dirigente Scolastico I.C. “Portella della Ginestra” - Vittoria 

 Al Dirigente Scolastico I.C. “E Vittorini” - Scicli 

Al Dirigente Scolastico I.C. “F. Pappalardo” - Vittoria 

Al Dirigente Scolastico I.C. “Rogasi” – Pozzallo 

 Al Dirigente Scolastico Carmelo La Porta 

Alla Dirigente Scolastica Carmela Paolino 

Alla Dirigente Scolastica Faraci Elisa 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-05-20T14:38:14+0000
	Daniela Mercante


		2025-05-21T08:57:05+0200
	protocollo




